
 

 

 

 

 

浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制

剂建设项目竣工环境保护（先行）验收 

监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江华海制药科技有限公司 

编制单位：浙江宏超检测科技有限公司 

2025 年 12 月 



 

 

总 目 录 

 

 

第一部分：验收监测报告 

 

 

第二部分：验收意见 

 

 

第三部分：其他需要说明的事项



 

 

 

第一部分 

 

验收监测报告 

 

 



 

 

 

 

 

浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制
[...]
（3）消毒工艺 

企业车间洁净区内的设备表面、容器表面、工作台面等需要定期

消毒，消毒方式为用抹布浸润 70%乙醇水溶液对需消毒的部位擦拭消

毒。按洁净区要求，每生产一批都需要消毒，不生产则每三天消毒一

次。 

3.4.2 纯水制备工艺 

 

图 3-3 纯水制备工艺流程图 

工艺流程说明：自来水经加压后通过机械过滤器和活性炭过滤

器，在通过两级反渗透装置可得到纯化水。 

3.4.3 理化实验室 

理化实验室主要负责原辅料、包装材料、成品等的检验和监测工

作，配有高效液相、气相、红外、溶出仪等检验设备。 

（1）气相色谱分析 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第19页  

气相色谱分析主要原理是：在大部分检测中，将被检测物质直接

以特制针筒打入气相色谱分析仪，被检测物质在气化室里被加热成气

态，经色谱柱后，各物质逐渐分开以达到分离的目的，使得被检测样

品中不同含量的各物质以一定的保留时间和一定的峰形在分析仪的

显示屏里得以表达，在相同检测条件下，同一物质在同一设备中的保

留时间基本相同，含量的多少决定峰形的大小。以针筒形式打入到仪

器里的剂量很少，一般在微升级，在分析仪里加热成气态，并最终由

仪器真空泵抽排至大楼通风排气系统。加热方式是氢火焰加热，用到

一定量的氢气和氮气，在精密的加热室里燃烧，产生少量的水蒸气。 

因此在气相色谱分析过程中，产生的废气量很小，少数定量分析

中需配置标准溶液，会产生少量废液。 

（2）液相色谱分析 

液相色谱分析主要原理是：将样品溶解在一定量的溶剂中配成溶

液，由自动进样器进样，由一定配比的有机溶剂组成的流动相将样品

溶液输送，经色谱柱后分离，使得被检测样品中不同含量的各物质以

一定的保留时间和一定的峰形在分析仪的显示屏里得以表达，在相同

检测条件下，同一物质在同一设备中的保留时间基本相同，含量的多

少决定峰形的大小。液相色谱用于做流动相的溶剂使用量较大，流速

在 1～5mL/min 之间。 

液相色谱分析主要产生流动相废液及溶剂挥发而产生的少量有

机废气。 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第20页  

（3）化学分析 

主要对配备好的样品进行滴定、水分、颗粒度等化学分析实验，

该实验室主要产生分析废水和分析废液。 

（4）溶出度实验 

溶出度是指片剂主药在体外协助适当装置于适宜介质中溶出的

速度和程度。根据药物在溶剂中的溶解浓度，通过在特定波长处进行

紫外分光光度法的测定，对比标准曲线计算相应的浓度。该过程主要

使溶液的配制产生一些废液。 

3.4.4 主要污染物产生情况 

（1）废气：项目废气主要为理化实验室产生的废气，设备清洗、

车间消毒和制剂生产过程产生的乙醇废气以及制剂生产过程产生的

颗粒物和锅炉废气。 

（2）废水：项目废水主要为职工生活污水、清洗废水、实验室

废水、纯水制备废水和锅炉排污水。 

（3）噪声：项目噪声主要为设备运行产生的机械噪声。 

（4）固体副产物：项目产生的固废主要为危险废包装材料、废

一次性防护用品、废制剂片（次品）、废机油、废溶剂、废液、过期药

品、废滤筒、废活性炭、废抹布和生活垃圾、一般废包装材料、生化

污泥、废树脂、废活性炭、废渗透膜等。 

3.5水源及水平衡 

建设项目生产、生活、消防用水全部采用市政供水，根据企业



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第21页  

提供的调试期间（2025 年 5-10 月）用水发票，用水量为 116417

吨。根据在线水污染排放数据统计，调试期间，浙江华海制药科技

有限公司废水排放量为 52282 吨，水平衡图见图 3-4。本次项目废水

经厂区废水处理设施处理达标后纳入污水管网，最终由江南污水处

理厂处理达标后外排。企业劳动定员 200 人，目前已满员，则生活

污水产生量约为 7452t/a。该项目正常运营时的水平衡图见图 3-5，

环评要求水平衡图见图 3-6。 

 

图 3-4 年产 60 亿片固体制剂建设项目调试期间（2025 年 5-10 月）

水平衡图 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第22页  

 

图 3-5 年产 60 亿片固体制剂建设项目达产时水平衡图 

 

图 3-6 年产 60 亿片固体制剂建设项目环评水平衡图 

3.6小结 

根据现场调查，企业厂区总体平面布置和建设项目实际车间分布

情况与环评一致。 

实际安装的生产设备与环评基本一致，从实际建设的生产工艺流



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第23页  

程分析，实际安装的生产工艺流程与环评基本一致。 

实际生产所用的原辅料种类与环评一致，各原辅料单耗与环评基

本相符。 

正常营运时，企业废水排放量基本与环评相符。 

 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第24页  

4、主要污染源及处理措施 

4.1主要污染源及其治理 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 废水污染源调查 

根据现场调查，本项目产生的废水为职工生活污水、清洗废水、

实验室废水、纯水制备废水和锅炉排污水。实际产生的废水种类和治

理措施与环评基本一致。 

环评中设计 1600 m3/d 的废水处理能力是满足制药科技产业园一

期工程项目（20 亿片创新药制剂、50 亿片高端制剂项目），年产 60

亿片固体制剂建设项目，以及后续新增项目的用水要求。目前制药科

技产业园一期工程项目仍在建设中。根据制药科技产业园二期工程项

目（60 亿片固体制剂建设项目）达产时废水总排放量为 106697t,按

288 天工作日计算，日废水产生量为 370.5t。实际废水处理设施运行

处理能力为 400m3/d，符合 60 亿片固体制剂生产废水产生量要求。 

4.1.1.2 废水系统设计参数 

浙江华海制药科技有限公司制药科技产业园项目总设计规模 

1600m3/d，分期实施，一期二期各 800 m³/d，其中一期 800m3/d 分为

两条 400m3/d。（收集池和调节池按照 2000 m³/d，后段按 1600 m³/d 

进行设计施工）。 

 

 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第25页  

表4-1 废水处理系统设计进出水水质标准 

 

4.1.1.3 废水治理措施 

废水处理设施由浙江环之美环保科技有限公司（原名为台州市环

美工程技术有限公司）设计、施工、调试，设计处理能力为 1600m3/d，

已完成整体工程的土建施工，目前实际运行 400m3/d 的废水处理设

施。该废水处理设施采用“水解酸化+缺氧+好氧（AAO）”工艺；废水

经厂内废水处理设施处理达标后纳入污水管网，最终由江南污水处理

厂处理达标后外排。厂区废水处理设施处理工艺如下： 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第26页  

图 4-1 厂区废水处理流程图 

处理工艺流程说明： 

食堂废水经隔油预处理，生活污水经化粪池预处理和一般制剂废

水一道收集至格栅集水井，泵入综合废水调节池。 

综合废水生化处理： 

(1)综合废水泵入水解酸化池，池内布有填料，废水在水解酸化菌

/兼性菌等菌种的作用下降解部分CODcr并提高废水可生化性； 

(2)水解酸化池出水自流入缺氧/好氧池，池中的兼氧/好氧菌能彻

底将废水中的有机污染物氧化分解，硝化反硝化反应实现脱氮功能，



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第27页  

微生物过量吸磷加上排泥实现除磷功能； 

(3)出水进入二沉池，二沉池采用平流式沉淀池，沉淀池设置刮泥

机，确保悬浮物与水彻底分离。沉淀后出水进入排放水池，达标后纳

管排放。 

4.1.2 废气 

4.1.2.1 废气污染源调查 

根据现场调查，本项目产生的废气主要是工艺废气、锅炉废气和

废水处理站废气等。实际产生的废气种类和治理措施与环评基本一

致。废水处理站生物滴滤处理系统由浙江环之美环保科技有限公司

（原名为台州市环美工程技术有限公司）施工、安装。燃气锅炉处理

系统三浦工业（中国）有限公司设计、施工、安装。理化实验室活性

炭吸附装置、F1 楼顶滤筒式净化除尘装置由公司自行报购，安装。 

4.1.2.2 废气治理措施 

工艺废气主要为理化实验室产生的废气，设备清洗、车间消毒和

制剂生产过程产生的乙醇废气以及制剂生产过程产生的颗粒物。 

（1）理化实验室废气 

理化实验使用的载体为有机溶剂，将会有少量溶剂挥发，主要为

乙醇、甲醇、1,2-二氯乙烷、甲酸等，因本项目产生的乙醇、1,2-二氯

乙烷、甲酸废气量少且无相应的排放标准，本报告中该部分废气以非

甲烷总烃计。 

本项目的溶剂配制及部分分析实验过程在操作台内进行，产生的



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第28页  

废气经通风橱收集，经风机引至楼顶，收集的废气经质检楼楼顶活性

炭吸附装置处理后 26m 高空排放。质检楼楼顶活性炭吸附装置产生

的废活性炭定期更换，并委托有资质单位处置。 

（2）设备清洗废气 

企业车间洁净区内的包衣机、流化床、湿法制粒机，塑瓶包装线，

压片机模具、总混机料斗等固定设备表面需定期进行擦拭清洗。清洗

是用抹布浸润 35%乙醇水溶液，对设备擦拭清洗。清洗结束后少量留

在设备表面的乙醇挥发进入换风系统，以无组织的方式排入外环境。

清洗后的乙醇溶液作为废溶剂委托处置。 

（3）车间消毒废气 

本项目各生产车间均为洁净车间，需定期用 70%的乙醇对设备进

行消毒。消毒过程采用乙醇擦拭设备表面的方式，擦拭结束后少量留

在设备表面的乙醇挥发进入换风系统，乙醇废气全部通过洁净区换风

系统以无组织的形式排放。清洗后的乙醇溶液作为废溶剂委托处置。 

（4）制剂生产废气 

①乙醇废气 

在湿法制粒过程中乙醇添加量为 10t/a，该部分乙醇大部分进入最

终产品，约有 0.8t/a 乙醇挥发进入车间洁净区内，制剂产生过程中产

生的乙醇废气全部通过洁净区换风系统以无组织的形式排放。 

②颗粒物 

制剂生产过程中颗粒物的排放主要在干燥过程，其设备是流化



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   

浙江宏超检测科技有限公司                                           
共 210 页 第29页  

床，为密闭设备，该部分颗粒物产生量为 0.85t/a，生产过程中产生的

颗粒物经过设备顶部的管路引至屋顶，经滤筒式除尘净化机处理，通

过 F1 楼设置的 7 个滤筒排气筒 26m 高空排放。 

工艺废气处理流程图如下： 

 

 

 

 

 

注：◎代表有组织监测点位。 

图 4-2 工艺废气处理流程图 

称量和拆包过程在称量罩内进行，称量罩自带高效过滤器，粉尘

经过滤器处理后排入洁净间（过滤器滤下的药物颗粒回用）。其他工

艺过程包括粉碎、包衣、混合、压片、制粒等生产设备均为密闭装置，

设备设有引风管路，粉尘经管路进入配套除尘器，经除尘器处理后排

入洁净间（除尘器滤下的药物颗粒回用）。由于称量罩自带的高效过

滤器以及设备配套的除尘器除尘效率高，排入洁净间的粉尘量较少，

散落于洁净间各处，在清场时被清理进入清洗废水，另有部分颗粒物

经过换风系统的高效过滤器处理后，以无组织形式排入外环境。 

企业锅炉加热采用天然气作为燃料。企业使用低氮燃烧技术的燃

气锅炉，锅炉废气通过 30m 以上排气筒（DA012）排放。 

 

颗粒物 排放筒 DA002-DA008，

26 米高空排气◎1-7 

滤筒式净化除 

尘机 

 

质检楼，实验

室废气◎8 

排放筒 DA001，26 米高

空排气◎9 
活性炭吸附 



   浙江华海制药科技有限公司年产 60 亿片固体制剂建设项目竣工环境保护（先行）验收监测报告表   